
 

1 

 

AREA RISORSE UMANE E SERVIZI INFORMATIVI  

SERVIZIO PERSONALE DOCENTE E DI RICERCA 

Resp. Salvatore Diano 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E DI RICERCA  

Resp. Lorella Piccioni 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, recante il T.U. delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. n. 198 dell’11.04.2006, in materia di Codice delle pari opportunità 
tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della Legge n. 246 del 28.11.2005; 

VISTA  la Legge n. 240 del 30.12.2010, pubblicata in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica n. 10 del 14.01.2011, ed in particolare l’art. 24, comma 6, in 
materia di chiamata dei professori e l’art. 29 recante norme transitorie; 

VISTA  la Legge 06.11.2012, n. 190 recante le disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO  il D.M. 30.10.2015, n. 855 recante la rideterminazione dei settori 
concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’articolo 15, 
Legge 30.12.2010 n. 240; 

VISTO  il Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE) n. 679/2016 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 

VISTO  D.R. n. 200 del 23.12.2011, e successive modificazioni e integrazioni, con il 
quale è stato emanato il Regolamento d'Ateneo relativo alla chiamata dei 
professori di prima e seconda fascia ai sensi degli artt. 18 e 24, commi 5 e 6, 
della Legge n. 240/10; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Industriale e Scienze 
Matematiche in data 07.02.2024 con la quale si chiede di avviare una 
procedura di chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 
per la copertura di un posto di professore universitario di ruolo di prima 

Decreto del Rettore  

Classif. _VII/1_ 

n. allegati: _0_  

Oggetto: Procedura di chiamata per la copertura di un posto di professore universitario di ruolo di 
prima fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240 del 30.12.2010 nel settore 
concorsuale 09/A3, settore scientifico disciplinare ING-IND/14. 



 

2 

 

FDG 

 

fascia nel settore concorsuale 09/A3 – Progettazione industriale, costruzioni 
meccaniche e metallurgia, settore scientifico disciplinare ING-IND/14 – 
Progettazione meccanica e costruzione di macchine; 

VISTA la determina n. 6 del 09.02.2024 del Preside della Facoltà di Ingegneria, a 
ratifica dell’Assemblea, con la quale si esprime parere favorevole al 
reclutamento di un professore ordinario nel settore sopraindicato; 

VISTA  la delibera del Senato Accademico del 20.02.2024 che ha espresso parere 
favorevole per quanto di competenza; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21.02.2024 con cui si 
autorizza l’avvio della predetta procedura di reclutamento; 

ACCERTATO il rispetto dei limiti di spesa previsti dal Decreto Legislativo 29.3.2012 n. 49; 

 

D E C R E T A 

ART. 1 
Finalità 

 
È indetta una procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di 
ruolo di prima fascia mediante chiamata, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge n. 240/2010. 

Dipartimento di Ingegneria Industriale e Scienze Matematiche 

N. 1 posto: 

Settore concorsuale:  09/A3 – Progettazione industriale, costruzioni meccaniche e 
metallurgia 

Settore scientifico disciplinare:  ING-IND/14 – Progettazione meccanica e costruzione di 
macchine 

Numero massimo di pubblicazioni:    20 

Specifiche funzioni: Il docente sarà chiamato a svolgere attività di ricerca, sia in ambito nazionale 
che internazionale, prevalentemente nell’ambito dello studio del comportamento meccanico dei 
materiali sottoposti ad alta velocità di deformazione. I materiali di interesse potranno essere sia 
metallici, sia polimerici, compositi, schiume. Particolare attenzione dovrà essere rivolta agli aspetti 
legati alle tecniche sperimentali che consentono l’esecuzione di prove su campioni in vari stati di 
sollecitazione, quali compressione, trazione, torsione tramite dispositivi del tipo a Barra di 
Hopkinson o impatti con torri di caduta o simili. 



 

3 

 

FDG 

 

Si richiede inoltre che le attività sperimentali siano accompagnate da tecniche di acquisizione 
avanzate, basate su analisi di segnali ed immagini digitali. 
Gli studi dovranno essere di tipo sia sperimentale che numerico, con particolare enfasi sulla 
simulazione agli elementi finiti e sulla modellazione costitutiva dei materiali e la previsione del loro 
comportamento in campo visco-elasto-plastico, inclusa l’evoluzione del danneggiamento e 
rottura. 
Il docente sarà chiamato a svolgere attività didattica nel settore dell’Ingegneria Meccanica. 
Il candidato dovrà svolgere attività di ricerca e di didattica sui temi di interesse del Dipartimento 
di Ingegneria Industriale e Scienze Matematiche coerenti con il settore concorsuale 09/A3. 

ART. 2 

Requisiti 

La partecipazione alla procedura di selezione di cui sopra è riservata ai Professori Associati già in 
servizio presso l’Ateneo che siano in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale per le funzioni 
di professore universitario di prima fascia e per il settore concorsuale oggetto del bando. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine previsto per la 
presentazione delle domande di ammissione. 

Non possono partecipare ai procedimenti per chiamata coloro i quali al momento della 
presentazione della domanda abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 
compreso con un professore o un ricercatore appartenente alla struttura dipartimentale che 
richiede l’attivazione del posto o che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore 
Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo. 

ART. 3 

Modalità per la presentazione della domanda di ammissione 

Coloro che intendono partecipare alla selezione sono tenuti a farne domanda al Rettore 
dell’Università Politecnica delle Marche entro il termine perentorio di 15 giorni a decorrere dal 
giorno della pubblicazione del presente bando sul sito Internet dell’Ateneo 
http://www.univpm.it sotto la voce “Ateneo - Bandi, Concorsi e Gare – Concorsi e Selezioni – 
Personale Docente - Concorsi Professori I Fascia”. 

Per partecipare alla procedura, il candidato compila la domanda esclusivamente tramite 
l’applicativo informatico disponibile al link indicato nella pagina di pubblicazione del bando sul sito 
Internet dell’Ateneo http://www.univpm.it sotto la voce “Bandi, Concorsi e Gare – Concorsi e 
Selezioni – Personale Docente -Concorsi Professori I Fascia”. 

L’accesso alla piattaforma sarà consentito esclusivamente con SPID (Sistema Pubblico di Identità 
Digitale), CIE (Carta di Identità Elettronica) o CNS (Carta Nazionale dei Servizi). 

Tutte le informazioni per la corretta compilazione ed il corretto inoltro della domanda sono 
disponibili nella “Guida alla compilazione della domanda on-line” pubblicata nella pagina iniziale 



 

4 

 

FDG 

 

del modulo di compilazione. 

Non saranno ritenute ammissibili e pertanto saranno escluse le domande presentate con modalità 
diverse da quella telematica sopra descritta. 

L’utilizzo della LOGIN & PASSWORD è riservato esclusivamente agli utenti stranieri, che non sono 
in possesso di SPID, CIE o CNS, che possono quindi registrarsi e accedere all’applicativo tramite la 
creazione di un account con e-mail (no PEC) e password. 

La compilazione e l’invio telematico della domanda dovranno essere effettuati entro le ore 23:59 
(ora italiana) del giorno di scadenza. La validità e la data di ricezione della domanda è attestata dal 
sistema informatico mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata all’indirizzo e-mail 
fornito dal candidato in fase di registrazione. 

L’applicativo per la presentazione della domanda in modalità telematica resterà attivo anche nelle 
eventuali giornate di chiusura dell’Ateneo, scaduto il termine di presentazione, il sistema non 
consentirà più l’invio.  

L’assistenza alla compilazione on-line potrà essere richiesta direttamente dall’interno della 
piattaforma. L’assistenza alla richiesta di supporto sarà fornita nelle giornate lavorative dal lunedì 
al venerdì e sarà sospesa a partire dal giorno precedente la scadenza del termine per la 
compilazione e l’invio telematico della domanda, nonché nelle eventuali giornate di chiusura 
dell’Ateneo. 

Gli aspiranti concorrenti dovranno allegare alla domanda, nel formato PDF e nella dimensione 
massima per allegato di 5 MB, la seguente documentazione: 

1. curriculum, debitamente firmato, della propria attività didattica e scientifica; 

2. elenco firmato dei documenti e titoli presentati in allegato alla domanda; 

3. elenco firmato delle pubblicazioni presentate in allegato alla domanda. 

Nel formato PDF e nella dimensione massima per allegato di 20 MB, la seguente 
documentazione: 

1. documenti e titoli ritenuti utili ai fini della procedura di valutazione comparativa; 

2. le pubblicazioni numerate seguendo l’ordine dell’elenco allegato. 

Nella domanda gli aspiranti dovranno indicare sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000, le proprie generalità (cognome e nome), la data e il luogo di nascita, nonché il codice 
fiscale. 

Il candidato dovrà, inoltre, dichiarare: 

1) la cittadinanza di cui è in possesso; 

2) di essere iscritto nelle liste elettorali indicando il relativo Comune, o eventualmente i motivi 
della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime (solo per i cittadini italiani); 



 

5 

 

FDG 

 

3) di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza; 

4) di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne penali riportate; 

5) la propria posizione riguardo agli obblighi militari; 

6) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione, 
ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, 
primo comma, lettera d) del D.P.R. 3/1957; 

7) di non avere un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con un professore 
o ricercatore appartenente al dipartimento o alla struttura che richiede la procedura di 
selezione pubblica, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio 
di Amministrazione dell’Ateneo. 

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del 
destinatario e per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da 
parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo 
indicato nella domanda. L’Amministrazione universitaria, inoltre, non assume alcuna 
responsabilità per eventuale mancato oppure tardivo recapito delle comunicazioni relative al 
concorso per cause non imputabili a colpa dell’amministrazione stessa ma a disguidi telematici, a 
fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Ai fini della valutazione, i candidati dovranno allegare alla domanda i documenti comprovanti i 
titoli posseduti, anche utilizzando le modalità indicate nel D.P.R. 28.12.2000, n. 445, in materia di 
autocertificazione. 

Con riferimento alle pubblicazioni e ai titoli, che si ritengono utili al fine della presente procedura, 
il candidato effettuerà apposita dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in cui si attesti la 
conformità all’originale. 

Non è consentito il riferimento a documenti e pubblicazioni già presentati alle Università o allegati 
alla domanda di partecipazione ad altra procedura di valutazione comparativa.  

Agli atti e documenti redatti in lingua straniera, escluse le pubblicazioni, deve essere allegata una 
traduzione in lingua italiana e una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, con le modalità 
sopra indicate, in cui si attesti la conformità della traduzione a quanto contenuto nel documento. 

ART. 4 

Commissione giudicatrice 

Le Commissioni Giudicatrici, proposte dai Consigli delle strutture di cui all’art. 1 del presente 
bando e nominate con decreto rettorale consultabile sul sito dell’Ateneo http://www.univpm.it 
sono costituite da tre professori di prima fascia o appartenenti ad un ruolo equivalente, di cui 
almeno uno può essere individuato tra studiosi di elevato profilo scientifico attivo in università o 
centri di ricerca di un paese OCSE. 



 

6 

 

FDG 

 

I componenti della Commissione sono scelti tra i professori appartenenti al settore concorsuale 
o, in mancanza, tra i professori appartenenti al macrosettore relativo. In caso di docente di 
università straniera il commissario è individuato tra soggetti attivi in un ambito scientifico 
corrispondente al settore concorsuale bandito. 

La Commissione conclude i propri lavori entro due mesi dalla nomina del Rettore. Gli atti della 
commissione sono costituiti dai verbali delle singole riunioni con allegati i giudizi individuali e 
collegiali espressi per ciascun candidato sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum, 
sull’attività didattica, nonché dalla relazione finale. 

La relazione finale e il decreto rettorale di approvazione degli atti sono pubblicati sul sito internet 
dell’Ateneo. 

ART. 5 

Criteri generali di valutazione dei candidati 

La Commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 4 del presente bando, valuterà i candidati 
sulla base dei criteri individuati preliminarmente secondo gli standard qualitativi riconosciuti a 
livello internazionale nell’ambito dei criteri generali fissati con D.M. 4.8.2011 n. 344. 

I predetti criteri di valutazione sono pubblicati sul sito internet dell’Ateneo. 

Nel caso in cui nel bando sia previsto un limite massimo di presentazione delle pubblicazioni, la 
Commissione giudicatrice valuterà, per coloro che hanno superato il limite massino, solamente 
le pubblicazioni secondo l’ordine indicato nell’elenco fino alla concorrenza del limite stabilito.  

La valutazione è volta alla individuazione dei candidati maggiormente qualificati in relazione al 
presente bando e tiene conto delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e della complessiva 
attività svolta, compresa la didattica, in relazione al rispettivo stato giuridico e al settore 
scientifico disciplinare. 

Entro 60 giorni dall’approvazione degli atti la struttura che ha richiesto la copertura del posto 
propone al Consiglio di Amministrazione la chiamata del candidato selezionato. 

ART. 6 

Pubblicità del bando 

Il presente bando è pubblicato sul sito Internet dell’Ateneo http://www.univpm.it sotto la voce 
“Ateneo - Bandi, Concorsi e Gare – Concorsi e Selezioni – Personale Docente - Concorsi Professori 
I Fascia”.  

ART. 7 

Diritti e doveri e trattamento economico e previdenziale 

Diritti e doveri dei docenti: come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 



 

7 

 

FDG 

 

Trattamento economico e previdenziale: sarà applicato il trattamento economico e previdenziale 
previsto dalle leggi che ne regolano la materia. 

ART. 8 

Trattamento dei dati personali 

Nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati, presso l’Università Politecnica delle Marche i dati personali forniti 
dai candidati saranno trattati per le finalità di gestione della procedura concorsuale e 
dell’eventuale assunzione in servizio. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della 
partecipazione alla procedura stessa. 

L’informativa completa rivolta ai candidati alle procedure selettive del personale docente è 
pubblicata all’indirizzo: 

https://www.univpm.it/Entra/Privacy/Informativa_procedure_reclutamento_personale_e_sele
zione_conferimento_assegni_ricerca_incarichi_collaborazione_e_o_insegnamento.  

ART. 9 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge 7.8.1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui 
al presente bando è il Responsabile del Servizio Personale Docente e di Ricerca dell’Università 
Politecnica delle Marche. 

Ancona, data come da segnatura 

IL RETTORE 

Prof. Gian Luca Gregori  

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2024-03-12T08:18:06+0100
	IT
	Gian Luca Gregori




